
2020 年 10 月吉日 

会員各位 

新型コロナウイルス感染症に関する対応について 

 

一般社団法人日本創造経営協会 

理事長  山口 脩 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 また、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う創造経営教室の開催中止につきまして、 

ご不便・ご迷惑をお掛けしましたことをお詫び申し上げますと共に皆様からご理解を賜りました

ことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルスの感染拡大予防対策を十分に考慮し、皆様に安心して創造経営教室

に参加いただけますよう、創造経営教室における感染予防対応についてご案内致します。 

 

【新型コロナウイルスにおける対応について】 

１．研修施設及び研修における感染防止対策 

  ①研修参加前の健康状態 

   ・教室参加にあたり、別紙「新型コロナウイルス感染予防に関する健康チェックシート

並びに参加同意書」の記入をお願いします。 

・研修参加前（当日朝）に、必ず検温を実施してください。37.0 度以上にある場合は

会社と相談し、参加は見送るようにお願いします。 

    ・研修参加前（3 日前）に発熱があった場合や軽い風邪の症状が見られる場合 

    ・新型コロナウイルス陽性者との濃厚接触がある場合 

    ・同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合 

    ・過去 14 日以内に入国制限、入国後の観察期間が必要とされる地域への渡航履歴が

ある場合、並びに当該在住者との濃厚接触がある場合など 

②受講生、弊社スタッフの健康状態の把握 

 研修開始前及び研修期間中は、非接触型体温計による検温と健康状態を確認し、記録に

残して健康管理を徹底します。 

③研修施設等の掃除、アルコール消毒、換気の徹底 

研修施設や設備（机、ドアノブ等）、宿泊場所の掃除・アルコール除菌を行い、各所に消

毒用アルコールを設置します。基本的には窓を開け常時換気を行います。 

 



④ソーシャルディスタンスの徹底 

  研修及び食事の際は間隔を開け、真正面を避けて着席して頂きます。また、ソーシャル

ディスタンスを保つことが難しいと想定されるカリキュラムは当面自粛致します。 

⑤マスク着用、手洗い・うがいの徹底 

  常時マスクを用意し、スタッフ及び受講生のマスク着用を徹底します。できるだけ３日

分のマスクをご持参頂きます様お願いします。 

休憩時や食事の前等、手洗い・うがいを徹底します。 

 

２．研修中に受講生の体調に問題がある場合の対応について 

①37.0 度以上の発熱の場合 

感染リスク防止の観点から、発熱の場合は本人と会社に了承を頂き帰宅して頂きます。 

②発熱が見られない体調不良の場合 

感染リスク防止の観点から、本人と会社と相談の上、帰宅を基本とさせて頂きます。 

様子をみたいという場合は、個室の宿泊施設へ移動して頂きます。 

  ③マイカー・新幹線での移動について（同乗をなるべく避けるようにお願いします） 

   マイカーでいらっしゃる場合は、なるべく、それぞれの車での移動をお願いします。 

   新幹線で一緒に来られる場合は、濃厚接触とならないような配慮をお願いします。 

万が一、発熱等の症状が見られ帰宅して頂く場合においては、同乗者全ての方に帰宅し

て頂く場合がございます。 

 

３．研修終了後の受講生の体調確認について 

研修 3 日後、受講生の体調について確認させて頂きます。 

  研修 3 日後、スタッフ及び受講生から感染者が出た場合、事務局からご連絡致します。ま

た、保健所や関係機関へ速やかに状況を報告し、助言、指示を求め対応します。 

 

  なお、本研修においては「濃厚接触」に該当しないような運営を徹底します。 

各対応にあたり、皆様にはご不便・ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解のうえ、ご容

赦賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。                 

敬具 

 

■お問い合わせ先 

一般社団法人日本創造経営協会  事務局（担当：瀬野・押田） 

〒113-0033 東京都文京区本郷 2-10-9 冨士ビル 5 階 

〔TEL〕03-3816-1451 〔FAX〕03-3814-1933 〔mail〕31seno@sokei.co.jp 


